Bien plus, c'est ce que nous enseigne Jésus-Christ lui-même (JOAN., XIV, 15, 21, 24) : *Si vous m'aimez, gardez mes commandements..... Celui qui connaît et garde mes commandements, c'est celui-là qui m'aime. Or, celui qui m'aime sera aimé de mon Père, et je l'aimerai aussi, et je me découvrirai moi-même à lui..... Celui qui ne m'aime pas, ne garde point mes paroles (IV).*

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

Voir ci-dessus, dans le corps de la réponse.

## TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

S. GRÉGOIRE-LE-GRAND, *hom. 50 in Evangelia* : « Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole. L'amour de Dieu se prouve donc par les œuvres. C'est ce qui a fait dire à l'apôtre saint Jean : Celui qui dit qu'il connaît Dieu, et qui ne garde pas ses commandements, est un menteur. Nous aimerons au contraire véritablement Dieu, si nous réprimons nos passions conformément à sa volonté. Car celui qui s'abandonne à ses désirs déréglés, est convaincu par cela seul de ne pas aimer Dieu, puisqu'il ne craint pas de contredire ses volontés. »

## ARTICLE II. — DU DÉCALOGUE.

## Question V.

Quels sont les commandements de Dieu qui se rapportent principalement à la vertu de charité ?

Ce sont les dix paroles de Dieu nommées le Décalogue, transmises premièrement aux juifs par Moïse, puis rappelées aux chrétiens par Jésus-Christ et ses apôtres. Les voici :

« Je suis le Seigneur votre Dieu.

## IV.

*Quo indicio se prodit sincera charitas?*

Probatio dilectionis seu charitatis, exhibitio est operis, et divinorum observatio mandatorum. Unde et Joannes Christo dilectus inquit : *Hæc est vera charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt. Et rursum : Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas*

*non est. Qui autem servat verbum ejus, verè in hoc charitas Dei perfecta est. In hoc scimus, quoniam in ipso sumus.*

Quin etiam ipse Christus docet : *Si diligitis me, mandata mea servate. Qui habet mandata mea et servat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur à Pater meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.*

*Qui non diligit me, sermones meos non servat.*

1. » Vous n'aurez point de dieux étrangers devant moi. Vous ne vous ferez point d'idoles ni d'images taillées pour les adorer.

2. » Vous ne prendrez point en vain le nom du Seigneur votre Dieu.

3. » Souvenez-vous de sanctifier le jour du sabbat.

4. » Honorez votre père et votre mère, afin que vous viviez longtemps sur la terre que le Seigneur votre Dieu vous donnera.

5. » Vous ne tuerez point.

6. » Vous ne commettrez point d'adultères.

7. » Vous ne déroberez point.

8. » Vous ne porterez point de faux témoignages contre votre prochain.

9. » Vous ne désirerez point la femme de votre prochain.

10. » Vous ne désirerez point sa maison, ni son serviteur, ni sa servante, ni son bœuf, ni son âne, ni aucune autre chose qui lui appartienne (V). »

#### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Exode, XX, 1-17* : « Le Seigneur parla ensuite en ces termes : — Je suis le Seigneur votre Dieu, *le même* qui vous a tiré de l'Égypte, de la maison de servitude. — Vous n'aurez point de dieux étrangers en ma présence. — Vous ne vous ferez point d'images taillées, ni aucune figure de tout ce qui est en haut dans le ciel, ou en bas sur la terre, ni de tout ce qui se cache dans les eaux. — Vous ne les adorerez point, et vous ne leur rendrez point de culte ; car je suis le Seigneur votre Dieu, le *Dieu* fort et jaloux, qui venge l'iniquité des pères sur les enfants jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, dans tous ceux qui me haïssent, — et qui fais miséricorde dans mille et mille générations,

#### V.

#### *Quæ sunt mandata Dei ad charitatem præcipiè spectantia?*

Decem Dei verba, primum per Moysen Judæis tradita, et deinde per Christum et Apostolos Christianis omnibus commendata, quæ et Decalogi nomen obtinuerunt, atque ita recensentur :

Ego sum Dominus Deus tuus.

- I. Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, ut adores illud.
- II. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.

III. Memento, ut diem Sabbati sanctifices.

IV. Honora Patrem tuum, et Matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

V. Non occides.

VI. Non mœchaberis.

VII. Non furtum facies.

VIII. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

IX. Non concupisces uxorem proximi tui.

X. Non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, et universa quæ illius sunt.

à ceux qui m'aiment et qui gardent mes préceptes. — Vous ne prendrez point en vain le nom du Seigneur votre Dieu; car le Seigneur ne tiendra point pour innocent celui qui aura pris en vain le nom du Seigneur son Dieu. — Souvenez-vous de sanctifier le jour du sabbat. — Vous travaillerez six jours, et vous ferez alors tout ce que vous aurez à faire. Mais le septième jour est celui du repos consacré au Seigneur votre Dieu; vous ne ferez en ce jour aucun ouvrage, ni vous, ni votre fils, ni votre fille, ni votre serviteur, ni votre servante, ni vos bêtes de service, ni l'étranger qui sera dans l'enceinte de vos villes. — Car le Seigneur a fait en six jours le ciel, et la terre, et la mer, et tout ce qu'ils contiennent, et il s'est reposé le septième jour; c'est pourquoi le Seigneur a béni le jour du sabbat, et l'a sanctifié. — Honorez votre père et votre mère, afin que vous viviez longtemps sur la terre que le Seigneur votre Dieu vous donnera. — Vous ne tuerez point. — Vous ne commettrez point d'adultères. — Vous ne déroberez point. — Vous ne porterez point de faux témoignages contre votre prochain. — Vous ne désirerez point la maison de votre prochain; vous ne désirerez point sa femme, ni son serviteur, ni sa servante, ni son bœuf, ni son âne, ni rien qui lui appartienne. »